PROJETO DE LEI Nº 781, DE 2013

Inclui no Calendário Turístico do Estado de São Paulo, a Semana Estadual de Cultura Evangélica do Município de Cananéia -SP

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º Fica incluído no Calendário Turístico do Estado de São Paulo, a Semana Estadual de Cultura Evangélica do Município de Cananéia – SP, a ser realizada na primeira semana do mês de Setembro de cada ano.

Artigo 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A semana a que se refere esta lei tem por finalidade de divulgar a cultura evangélica, mediante a realização das diversas atividades e será um evento de congraçamento de todas as igrejas evangélicas, independentemente da ordem denominacional.

São instituídos, durante a Semana da Cultura Evangélica, os seguintes dias de homenagens:

I – aos músicos evangélicos;

II- aos atores evangélicos;

III – aos escritores evangélicos;

IV – aos movimentos de jovens evangélicos;

V – aos movimentos de senhoras evangélicas;

VI – aos homens e  mulheres missionárias que se dedicam à difusão dos princípios cristãos evangélicos;

VII – aos grupos de crianças e adolescentes evangélicos.

A semana de que trata esta lei será constituída de atividade, manifestações artísticas e culturais além de trabalhos evangelísticos desenvolvidos pela comunidade evangélica do Município de Cananéia, podendo ter a colaboração dos Poderes Legislativo e Executivo.

 Entende-se por trabalhos evangelísticos e manifestações artísticas e culturais:

I -  Apresentação de corais e músicos com arranjos de hinos de louvor e adoração;

II – Apresentação de peças de teatro e demais encenações de temas bíblicos;

III -  Gincanas desportivas e intelectuais, visando à integração de membros da igreja com a comunidade;

IV – Feira do Livro evangélico;

V – Demais manifestações que não sejam contrárias aos princípios cristãos evangélicos;

 O evento poderá contar com a participação de todas as instituições evangélicas situadas no Município de Cananéia – SP.

Será formada uma Comissão Organizadora, cujos integrantes serão representantes os pastores ou representantes das diversas entidades evangélicas existentes no município e a esta Comissão caberá a elaboração da programação para a semana.

As Diretorias Municipais de Educação, de Assistência Social, de Saúde do Município e Conselho Municipal de Cultura.

Este projeto de lei tem como base a aprovação da lei nº. 2.180/2013 de 10 de Maio de 2.013, do Nobre Vereador Marcos Miguel Inácio – Vereador pelo Município de Cananéia – SP.

Diante da relevância da matéria, submeto a presente propositura à apreciação de meus nobres pares.
Sala das Sessões, em 30/10/2013
a) José Bittencourt - PSD